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Delredovisning av uppdrag avseende en försöks-
verksamhet med yrkesprov 

Härmed delredovisas Skolverkets uppdrag om att genomföra en försöksverksamhet 
med yrkesprov i yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial 
nivå samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella yrkespro-
gram. 
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Bakgrund 

Skolverket har i uppdrag att förbereda en försöksverksamhet med yrkesprov i yr-
kesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå samt inom 
gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella yrkesprogram. Försöksverk-
samheten bör genomföras i samverkan med branscher och i dialog med de nation-
ella programråden. Försöksverksamheten ska pröva om utvecklingen av yrkesprov 
kan bidra till att underlätta validering för elever inom vuxenutbildningen eller för 
nyanlända elever med tidigare yrkes- eller utbildningserfarenhet, utreda om det är 
möjligt och lämpligt att utveckla yrkesdelprov på delar av en gymnasial yrkesutbild-
ning och om gymnasiearbetet bör ersättas med yrkesprov.  

Skolverket ska delredovisa uppdraget årligen senast den 1 april till Utbildningsde-
partementet. Uppdraget ska slutredovisas senast den 28 februari 2022. 
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Ramar för försöksverksamheten  

En utgångspunkt för arbetet med uppdraget är de förslag som Skolverket lämnade i 
redovisningen av uppdraget Att analysera om och i så fall på vilket sätt yrkesprov kan bi-
dra till att utveckla yrkesutbildningen i kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå samt i 
gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella program.  

Det innebär bland annat att: 

• Under försöksverksamheten ska yrkesprov rymmas inom nuvarande regle-
ring för gymnasial yrkesutbildning. Resultatet av försöksverksamheten får 
sedan ligga till grund för om Skolverket vill rekommendera framtida för-
ändringar i styrdokument för att möjliggöra användandet av yrkesprov. 

• Utvecklandet av yrkesprov ska utgå från sådant som finns i dag, exempelvis 
befintliga yrkesprov, certifieringar och gymnasiearbetet. 

• Yrkesprov inom ramen för försöksverksamheten får inte vara förknippade 
med kostnader för eleven.  

• Yrkesprov måste vara neutrala i förhållande till olika typer av skolor: kom-
munala eller fristående, branschskolor eller icke branschskolor. Det får till 
exempel inte ställas krav på att skolan eller verksamheten är medlem i nå-
gon organisation eller har en viss ägandeform för att proven ska kunna an-
vändas.  

• Ett framtagande av yrkesprov måste bygga på ett gemensamt engagemang 
från skola eller verksamhet och berörd bransch; ett yrkesprov måste sankt-
ioneras av båda parter. 

Allteftersom yrkesprov utvecklas under Skolverkets försöksverksamhet kan det till-
komma ytterligare ramar för försöksverksamheten.  

Skolverkets arbete  

Utformning av försöksverksamhet 

Under våren 2018 har Skolverket vid flera tillfällen träffat Svenskt Näringsliv och 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) för att diskutera förutsättningarna för 
yrkesprov. En dialog är påbörjad med de nationella programråden och ledamöterna 
har blivit tillfrågade om de inom sitt programråd har någon eller några branscher 
som kan tänkas vilja vara med och utforma yrkesprov. Dialogmöten har även ge-
nomförts med yrkeslärare, rektorer och branschrepresentanter för att få en bättre 
bild av hur utformandet och användandet av yrkesprov kan gå till. Skolverket ser 
kontakter med yrkeslärare och branschrepresentanter, de som ska vara en del av 
själva utvecklingen av yrkesprov, som avgörande för att yrkesproven ska bli rele-
vanta. 
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Skolverket kommer under våren 2018 att ha ytterligare dialogmöten med ovanstå-
ende aktörer, med de nationella programråden och med andra relevanta aktörer 
såsom Myndigheten för yrkeshögskolan, olika nationella branschorganisationer och 
elevorganisationer för att få bästa möjliga underlag för utformandet av försöksverk-
samheten.  

Skolverket kommer även att ta del av yrkestävlingarna inom WorldSkills Sweden 
för att se på vilket sätt dessa skulle kunna vara en inspirationskälla i utvecklandet av 
yrkesprov. 

Yrkesprov inom försöksverksamheten kan komma att utformas på olika sätt. 
Grunden i utformningen kan vara befintliga, av branschen framtagna yrkesprov, 
som kan behöva modifieras ur ett skolperspektiv. Det kan också vara helt nya prov 
som utformas av yrkeslärare i samverkan med branschen alternativt befintliga gym-
nasiearbeten, som kan behöva modifieras ur ett branschperspektiv.  

I arbetet med att utforma yrkesprov i försöksverksamheten ska en skola eller verk-
samhet, enligt Skolverkets uppfattning, representeras av yrkeslärare med etablerad 
branschkontakt, vilken erkänns av en yrkesnämnd eller motsvarande nationell 
branschsammanslutning. Yrkesläraren och branschrepresentanten ska komma fram 
till vilka moment i undervisningen som, ur ett arbetsmarknadsperspektiv, är värde-
fulla att förevisa i ett yrkesprov. Med detta arbetssätt kommer yrkesproven, oavsett 
hur de utformas under försöksverksamheten, att vara ett resultat av samverkan 
mellan skola och arbetsliv.  

Målet för försöksverksamheten är att yrkeslärare i samverkan med etablerad 
branschkontakt, vid försöksverksamhetens slut ska ha utformat och praktiskt prö-
vat yrkesprov som har accepterats av både skola eller verksamhet och berörd 
bransch. Yrkesprov ska under försöksverksamheten ha utformats för olika yrkesut-
gångar eller yrkesområden. Dessa av branschen definierade meningsfulla yrkesut-
gångar eller yrkesområden kan finnas på olika nivåer inom den gymnasiala yrkesut-
bildningen. Skolverket ska också arbeta för att yrkesprov tas fram för yrkesutgångar 
eller yrkesområden inom gymnasiesärskolan och särskild utbildning för vuxna. 
Detta förutsätter att det finns skolor eller verksamheter och branscher som med-
verkar i att ta fram yrkesprov för dessa skolformer.  

Informationsinsatser 

För att försöksverksamheten ska bli framgångsrik och få en spridning över den 
gymnasiala yrkesutbildningens hela bredd planerar Skolverket olika insatser i syfte 
att informera om möjligheten att ansöka om deltagande. Dessa kommer att riktas 
mot alla som bedriver gymnasial yrkesutbildning samt mot branscher och motsva-
rande intressenter genom de nationella programråden. Mer specifika insatser kom-
mer att genomföras mot skolformer och branscher som bedöms särskilt svåra att få 
med i försöksverksamheten. 

Ansökan och urval 

Skolverket avser att ha flera ansökningsomgångar med möjlighet att ansöka om del-
tagande. Exempel på uppgifter som ska lämnas i ansökan är mot vilken yrkesutgång 
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eller vilket yrkesområde ett yrkesprov ska utvecklas samt om yrkesprovet avser en 
vidareutveckling av ett befintligt branschyrkesprov, en uppgift som ligger till grund 
för ett gymnasiearbete eller en utveckling av ett helt nytt yrkesprov. Ansökan ska 
också innehålla uppgifter om vilken yrkeslärare från den aktuella skolan eller verk-
samheten som ska delta i arbetet med att ta fram yrkesprovet samt i samverkan 
med vilken branschkontakt. I ansökan ska det även finnas en tillstyrkan där det 
framgår att branschen är positiv till och avser att delta i arbetet med att ta fram ett 
gymnasialt yrkesprov.  

Inför beslut om medverkan i försöksverksamheten kommer Skolverket att bedöma 
om ansökande skola eller verksamhet har rätt förutsättningar för att ingå i försöks-
verksamheten. Detta sker i dialog med aktuellt nationellt programråd, även om det 
är Skolverket som fattar beslutet. Om fler ansökningar inkommer än vad Skolver-
ket bedömer kan rymmas inom försöksverksamheten kommer ett urval att göras. 
Målet är att få spridning mellan program eller yrkesområden och branscher och att 
få med både de som har kommit långt med att utveckla egna yrkesprov och de som 
inte ser behov av yrkesprov. I urvalet kommer även ett genusperspektiv att beaktas 
utifrån perspektivet program eller yrkesområde. 

Målet är att 5–10 yrkesprov utformas under hösten 2018 och att ytterligare utveckl-
ing sker under resten av försöksverksamheten inom ramen för tillgängliga medel, 
med målet att även gymnasiesärskolan och särskild utbildning för vuxna ska finnas 
representerade. Under 2019 kommer urval även att göras utifrån den ansökandes 
möjlighet och ambition att underlätta validering. 

Stödverksamhet 

Skolverket ska stödja dem som blir utvalda att ingå i försöksverksamheten genom 
arbetsmöten och andra träffar. Yrkeslärare och branschrepresentanter ska dels få 
stöd av Skolverkets expertkunskap, dels ges möjlighet att träffas sinsemellan för att 
diskutera relevanta frågor.  

Senare i försöksverksamheten ska stöd ges för att om möjligt skapa förutsättningar 
för att yrkesproven ska kunna underlätta validering och, om det anses lämpligt, er-
sätta gymnasiearbetet. 

Deltagande yrkeslärare kommer att ersättas för det arbete det innebär att utforma 
yrkesprovet och för övrigt ingå i försöksverksamheten. 

Frågor att utreda 

Ett antal frågor kvarstår att utreda och ta ställning till inför och i samband med ge-
nomförandet av försöksverksamheten. 

Som ovan nämnts ska försöksverksamheten ge svar på om utvecklingen av yrkes-
prov kan bidra till att underlätta validering för elever inom vuxenutbildningen eller 
för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller utbildningserfarenhet samt om gym-
nasiearbetet bör ersättas med yrkesprov. Skolverket ska också utreda om det är 
möjligt och lämpligt att utveckla yrkesdelprov på delar av en gymnasial yrkesutbild-
ning. Dessa frågor kommer dock inte att vara förutsättningar eller ligga till grund 
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för medverkan initialt i försöksverksamheten utan kommer att introduceras och ut-
redas successivt.  

Om ett yrkesprov ska kunna ersätta gymnasiearbetet blir det avgörande för vilken 
nivå i utbildningssystemet yrkesprovet är utformat. Ett yrkesprov kan till exempel 
vara utformat mot en yrkesutgång eller ett yrkesområde efter ett genomgånget nat-
ionellt program eller motsvarande, men det kan också vara utformat för att till ex-
empel passa efter en sammanhållen yrkesutbildning inom ramen för ett introdukt-
ionsprogram eller komvux på gymnasial nivå. Omfattningen av ett yrkesprov som 
ska kunna ersätta gymnasiearbetet bör sannolikt motsvara 50 gymnasiepoäng, i en-
lighet med regeringens förslag om en halvering av dagens gymnasiearbete. 

Skolverket överväger också hur uppföljning och utvärdering av försöksverksam-
heten ska utformas. 

Övriga frågor som ska utredas är bland annat: 

1. Måste ett yrkesprov vara praktiskt? 

Yrkesspecifikt kunnande bedöms vanligtvis genom processbedömning eller auten-
tisk bedömning. Såväl process- som autentisk bedömning innebär att bedömaren 
observerar när någon genomför ett arbete, till skillnad från att granska en muntlig 
eller skriftlig redogörelse för arbetet eller en färdig produkt. Erfarenheterna från yr-
kesprov i både Finland och Norge visar också att det till stor del är yrkesprovens 
betoning av det praktiska kunnandet som är framgångsfaktorn. Det betyder inte att 
teorin saknas, utan att den är inbäddad i det praktiska utförandet. Yrkesprov som 
fokuserar på att eleven i realistiska situationer visar sin förmåga att utföra vanligt 
förekommande arbetsuppgifter skulle också kunna underlätta för elever med större 
förmåga att visa sin kunskap i praktisk handling än genom teoretiska prov, samt 
elever som av olika anledning har svårigheter med språket.  

2. Hur ska ett yrkesprov bedömas? 

Skolverket har tidigare uttalat1 att elevens prestation vid ett yrkesprov bör bedömas 
ur två perspektiv: ett skolperspektiv, där yrkesläraren sätter ett betyg på prestat-
ionen, och ett branschperspektiv, där en branschföreträdare bedömer elevens resul-
tat. Försöksverksamheten får utvisa om denna ordning är önskvärd ur både skolans 
och branschens perspektiv. Försöksverksamheten behöver också ge underlag för 
att bedöma om resultatet, som i dagens gymnasiearbete, bara ska bedömas med de 
två betygsstegen E eller F, eller om det ska finnas fler steg. Det kan tyckas rimligt 
att ett godkänt resultat ur ett skolperspektiv ligger på samma nivå som ett godkänt 
resultat ur ett branschperspektiv. En viktig del av försöksverksamheten innebär att 
pröva om skola och bransch kan enas om denna nivå. 

3. Vem ska äga och förvalta yrkesproven? 

                                                 
1 Redovisning av uppdrag om hur yrkesprov kan utveckla yrkesutbildningen. Dnr 2017:252. 
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Det behöver utredas inom försöksverksamheten vem som ska äga och förvalta yr-
kesproven och om det bör vara ett gemensamt åtagande för Skolverket och respek-
tive bransch, till exempel i form av yrkesnämnder. 

4. Vad blir de lokala programrådens roll? 

Försöksverksamheten bör även undersöka vilken roll de lokala programråden even-
tuellt kan ha vid utvecklandet av yrkesprov, men framför allt vid genomförandet av 
yrkesprov. Försöksverksamheten får utvisa om det finns ett behov av att i större 
utsträckning reglera sammansättningen av och verksamheten för de lokala pro-
gramråden och om lokala varianter av de framtagna proven ska tillåtas, beroende på 
lokala förhållanden. 

I Skolverkets regeringsredovisning Att analysera om och i så fall på vilket sätt yrkesprov 
kan bidra till att utveckla yrkesutbildningen i kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå 
samt i gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella program framgick det att skolors 
och verksamheters deltagande skulle kunna ersättas via ett statsbidrag. Efter ytterli-
gare analys har Skolverket beslutat att istället ersätta de experter som deltar i för-
söksverksamheten via Skolverket förvaltningsanslag.som uppdragstagare.  

Samverkan med branscher och dialog med nationella programråd 

De nationella programråden kommer på olika sätt att involveras i försöksverksam-
heten och få bidra med branschkunskap, kontaktnät och erfarenheter av yrkesprov. 
De kommer även att höras i samband med urvalet till försöksverksamheten.  

Samverkan kring utformning och prövning av yrkesproven ska ske direkt med 
branscherna. Enligt Svenskt Näringsliv är många branscher angelägna om att få 
komma igång med att utveckla yrkesprov på gymnasial nivå. Branscherna vill ut-
veckla yrkesprov för att få ett mått på elevens anställningsbarhet. Därför har några 
branscher redan utvecklat egna yrkesprov. Svenskt Näringsliv anser att det är vik-
tigt att utgå från de prov som redan finns i arbetet med att utveckla yrkesprov för 
den gymnasiala yrkesutbildningen och anser därför att det är rimligt att yrkesprov 
mot olika yrkeutgångar måste få se olika ut, åtminstone till en början. 

SKL påpekar att ett branschengagemang är en förutsättning för att utveckla yrkes-
prov. Branschernas medverkan krävs för att man genom yrkesprov ska uppnå ökad 
samverkan mellan skola eller verksamhet och berörd bransch samt ökad arbets-
marknadsrelevans för den gymnasiala yrkesutbildningen.  

Övergripande tidplan för försöksverksamheten 

Januari – juli 2018 

Skolverket utformar försöksverksamheten. I arbetet samverkar Skolverket med 
Svenskt näringsliv och SKL. Skolverket för även dialog med de nationella program-
råden, rektorer och yrkeslärare samt branschföreträdare. 

Skolverket genomför en informationskampanj om försöksverksamheten och om 
möjligheterna att ansöka om deltagande.  
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Ett första urval av deltagare i försöksverksamheten görs. 

Hösten 2018 

Arbetet med att ta fram exempel på yrkesprov genomförs mot ett fåtal yrkesut-
gångar.  

Skolverket för diskussioner med involverade branscher och skolor samt genomför 
stödinsatser. 

Fortsatt informationskampanj och möjlighet att ansöka om deltagande.  

De första yrkesproven testas i verksamhet. 

Skolverket summerar erfarenheter av höstens arbete för att kunna ta ställning till 
om eventuella förändringar i upplägget behöver göras. 

År 2019 

Ytterligare omgångar yrkesprov tas fram och prövas. Skolverket för diskussioner 
med involverade branscher och skolor eller verksamheter samt genomför stödinsat-
ser. 

Skolverket påbörjar analys om i vilken utsträckning yrkesprov kan användas för va-
lidering, om det finns behov av yrkesdelprov samt om yrkesprov kan ersätta gym-
nasiearbetet. Analysen kan leda till förändringar av ramarna för försöksverksam-
heten. 

Fortsatt informationskampanj och möjlighet att ansöka om deltagande.  

År 2020 

Nya omgångar yrkesprov tas fram och tidigare framtagna yrkesprov prövas i valide-
ring. Skolverket för diskussioner med involverade branscher och skolor samt ge-
nomför stödinsatser.  

Fortsatt informationskampanj och möjlighet att ansöka om deltagande.  

Våren 2021 

Ännu en omgång yrkesprov tas fram och tidigare framtagna yrkesprov prövas i va-
lidering. Skolverket för diskussioner med involverade branscher och skolor samt 
genomför stödinsatser.  

Frågan om behovet av delprov undersöks och eventuella delprov utarbetas. 

Hösten 2021 

Skolverket sammanfattar lärdomarna av försöksverksamheten i en rapport till rege-
ringen, uppdraget slutredovisas den 28 februari 2022. 

 

Under hela uppdraget delredovisar Skolverket hur försöksverksamheten fortskrider 
till Regeringskansliet senast den 1 april varje år. 


